ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

Принято Вологодской городской Думой
27 ноября 2025 года

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие

с законодательством, на основании статьи 31 Устава городского округа города
Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Вологодской городской Думы от 24 июня 2004 года
№ 85 «Об утверждении Положения о помощнике депутата Вологодской городской
Думы» (с последующими изменениями) изменение, заменив в преамбуле цифры
и слова «06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» цифрами и словами «20 марта
2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти».

2. Внести в Положение о помощнике депутата Вологодской городской Думы,
утвержденное решением Вологодской городской Думы от 24 июня 2004 года № 85
(с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В подпункте 6.2 пункта 6 слова «Главы города Вологды» заменить
словами «Председателя Вологодской городской Думы».

2.2. В пунктах 13, 15 слова «Главы города Вологды и» исключить.
2.3. Приложение № 1 после слов «места жительства» дополнить словами

«, адрес электронной почты».
2.4. В приложении № 2:
2.4.1. В тексте в правом верхнем углу слова «Главе города Вологды»

заменить словами «Председателю Вологодской городской Думы».
2.4.2. В абзаце шестом слова «Главой города Вологды» заменить словами

«Председателем Вологодской городской Думы».
2.5. Предложение второе подпункта 3.1 пункта 3 приложения № 3 после

слова «печатью» дополнить словами «Вологодской городской Думы».
3.  Внести в Положение об удостоверении депутата Вологодской городской

Думы, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 29 декабря 2006
года № 307 (с последующими изменениями), следующие изменения:

3.1. В пункте 5 слова «Глава города Вологды» заменить словами
«Председатель Вологодской городской Думы».

3.2. В пунктах 6, 10 слова «Главы города Вологды и» исключить.

3.3. В абзаце первом пункта 7 слова «Главы города Вологды» заменить
словами «Председателя Вологодской городской Думы».

4.  Внести в раздел «Правая сторона внутреннего разворота удостоверения»
образца бланка удостоверения депутата Вологодской городской Думы,
утвержденного решением Вологодской городской Думы от 29 декабря 2006 года
№ 307 (с последующими изменениями), изменение, заменив слова «депутат,
заместитель Председателя Вологодской городской Думы либо депутат Вологодской
городской Думы» словами «должность в Вологодской городской Думе», слова
«Глава города Вологды» словами «Председатель Вологодской городской Думы».

5.  Внести в пункт 3 описания образца бланка удостоверения депутата
Вологодской городской Думы, утвержденного решением Вологодской городской
Думы от 29 декабря 2006 года № 307 (с последующими изменениями), следующие
изменения:

5.1. Подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Ниже в одну – две строки размещены слова «депутат, Председатель

Вологодской городской Думы» (для лица, замещающего муниципальную
должность города Вологды депутата, Председателя Вологодской городской Думы)
либо «депутат, заместитель Председателя Вологодской городской Думы» (для лица,
замещающего муниципальную должность города Вологды депутата, заместителя
Председателя Вологодской городской Думы) либо «депутат Вологодской городской
Думы» (для лица, замещающего муниципальную должность города Вологды
депутата, председателя постоянного комитета Вологодской городской Думы, или
депутата, заместителя председателя постоянного комитета Вологодской городской
Думы, или депутата, члена постоянного комитета Вологодской городской Думы).».
 5.2. В подпункте 3.4 слова ««Глава», «города Вологды»» заменить словами
««Председатель», «Вологодской городской Думы»», слова «Главы города Вологды»
заменить словами «Председателя Вологодской городской Думы».

6. Внести в решение Вологодской городской Думы от 03 октября 2007 года
№ 537 «Об официальном сайте и официальных страницах Вологодской
городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»
(с последующими изменениями) изменение, исключив в преамбуле, пунктах 1-3
слова «Главы города Вологды и».

7.  Внести в Положение об официальном сайте и официальных страницах
Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», утвержденное решением Вологодской городской Думы
от 03 октября 2007 года № 537 (с последующими изменениями), следующие
изменения:

7.1. В пункте 1.1 слова «Российской Федерации» заменить словами «единой
системе публичной власти».

7.2.  В пунктах 1.2, 1.4 слова «Главы города Вологды,» исключить.
7.3. В пункте 1.3 слова «, дума-вологда.рф» исключить.
7.4. В пунктах 2.1, 3.2, 4.1 слова «Главы города Вологды и» исключить.
7.5. В пункте 3.1 слова «Главой города Вологды» заменить словами

«Председателем Вологодской городской Думы».
8.  Внести в Положение о нагрудном знаке депутата Вологодской городской

Думы, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года
№ 79 (с последующими изменениями), изменение, исключив в пункте 4 слова
«Главы города Вологды и».

9. Внести в Положение о Молодежном парламенте города Вологды,
утвержденное решением Вологодской городской Думы от 01 марта 2011 года
№ 563 (с последующими изменениями), следующие изменения:

9.1. По тексту слова «Глава города Вологды» в соответствующих падежах
заменить словами «Председатель Вологодской городской Думы»
в соответствующих падежах.

9.2. В абзаце первом пункта 3.9 слово «обязанности» заменить словом
«полномочия».

9.3. В пункте 5.3 слова «не менее двух третей» заменить словами «более
половины».

10. Внести в Положение о представительских расходах в Вологодской
городской Думе, утвержденное решением Вологодской городской Думы
от 22 декабря 2011 года № 942 (с последующими изменениями), следующие
изменения:

10.1. В пункте 1.2, в абзаце третьем пункта 1.3 слова «Главы города
Вологды» заменить словом «Председателя».

10.2. В абзацах втором, третьем пункта 2.1, пункте 2.2 слова «Главой города
Вологды» заменить словами «Председателем городской Думы».

10.3. В абзаце четвертом пункта 3.2 слова «Главы города Вологды» заменить
словами «Председателя Вологодской городской Думы».

11. Внести в решение Вологодской городской Думы от 27 сентября 2012
года № 1273 «Об утверждении Порядка взаимодействия Вологодской городской
Думы и прокуратуры города Вологды в правотворческой сфере» (с последующими
изменениями) изменение, заменив в преамбуле цифры и слова «06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» цифрами и словами «20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

12. Внести в Порядок взаимодействия Вологодской городской Думы
и прокуратуры города Вологды в правотворческой сфере, утвержденный решением
Вологодской городской Думы от 27 сентября 2012 года № 1273
(с последующими изменениями), изменение, заменив по тексту слова «Главы
города Вологды» словами «Председателя Вологодской городской Думы».

13. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Вологодской городской Думы и их проектов,
утвержденный решением Вологодской городской Думы от 21 сентября 2017 года
№ 1244 (с последующими изменениями), следующие изменения:

13.1. В абзаце первом пункта 2.1, пунктах 3.1, 3.4, в абзацах третьем
и пятом пункта 4.2 слова «Главы города Вологды и» исключить.

13.2. В абзаце первом пункта 2.1, абзаце первом пункта 2.3, абзаце первом
пункта 3.2, абзаце первом пункта 3.3, абзаце первом пункта 3.6 слова «Глава города
Вологды либо заместитель» в соответствующих падежах заменить словами
«Председатель Вологодской городской Думы либо заместитель»
в соответствующих падежах, слова «обязанности Главы города Вологды
в период его временного» заменить словами «полномочия Председателя
Вологодской городской Думы в период его».

13.3. В реквизите «подпись» в приложениях №№ 1, 2 аббревиатуру «ЭПО»
заменить аббревиатурой «ОПО».

14. Внести в решение Вологодской городской Думы от 25 апреля 2019 года
№ 1780 «Об утверждении Методических рекомендаций по юридико-техническому
оформлению проектов решений Вологодской городской Думы»
(с последующими изменениями) следующие изменения:

14.1. В преамбуле цифры и слова «06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» заменить цифрами и словами «20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти».

14.2. В пункте 2 слова «Главы города Вологды и» исключить.
15. Внести в Методические рекомендации по юридико-техническому

оформлению проектов решений Вологодской городской Думы, утвержденные
решением Вологодской городской Думы от 25 апреля 2019 года № 1780
(с последующими изменениями), следующие изменения:

15.1. В разделе II:
15.1.1. В абзаце втором абзаца третьего пункта 2.5 слова «Главы города

Вологды и» исключить.
15.1.2. В пункте 2.9:
15.1.2.1. В абзаце первом слова «Главы города Вологды и» исключить.
15.1.2.2. В абзаце втором слова «Главой города Вологды либо лицом,

исполняющим его обязанности» заменить словами «Председателем Вологодской
городской Думы либо лицом, исполняющим его полномочия».

15.2. В подразделе 3.4 раздела III:
15.2.1. В абзаце девятом подпункта 3.4.10.6 пункта 3.4.10 слова «Глава

города Вологды, заместители Председателя Вологодской городской Думы,
председатели постоянных комитетов городской Думы, Мэр города Вологды,
Председатель Контрольно-счетной палаты города Вологды» заменить словами
«Председатель Думы, заместители Председателя Думы, председатели постоянных
комитетов».

15.2.2. В абзаце девятом пункта 3.4.11 слова «Главы города Вологды и»
исключить, слова «Главой города Вологды» заменить словами «Председателем
Вологодской городской Думы».

15.3. В разделе IV:
15.3.1. В абзаце третьем пункта 4.3 слова «и Главы города Вологды»

исключить.
15.3.2. Абзац четвертый абзаца третьего пункта 4.5 изложить в следующей

редакции:
«1. Внести в Порядок размещения нестационарных торговых объектов

и объектов по оказанию услуг населению на территории городского округа города
Вологды, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 30 сентября
2011 года № 772 (с последующими изменениями), изменение, дополнив абзац
четвертый пункта 1.1 после слов «пункты приема вторсырья,» словами «объекты по
оказанию услуг почтовой связи, объекты по оказанию образовательных услуг,
объекты по оказанию образовательных услуг для несовершеннолетних, объекты
по оказанию медицинских услуг,».

15.3.3. Абзац третий пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
«

2. Внести в Положение о помощнике депутата Вологодской городской
Думы, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 24 июня 2004

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=244347&dst=100972

года № 85 (с последующими изменениями), следующие изменения:
2.1. В подпункте 6.2 пункта 6 слова «Главы города Вологды» заменить

словами «Председателя Вологодской городской Думы».
2.2. В пунктах 13, 15 слова «Главы города Вологды и» исключить.

».
15.3.4. Абзац первый абзаца третьего пункта 4.14 изложить в следующей

редакции:
«

2. Внести в Положение о Молодежном парламенте города Вологды,
утвержденное решением Вологодской городской Думы от 01 марта 2011 года
№ 563 (с последующими изменениями), изменение, заменив по тексту слова
«Глава города Вологды» в соответствующих падежах словами «Председатель
Вологодской городской Думы» в соответствующих падежах.

».
 15.3.5. В абзаце третьем пункта 4.18 слова «сроком на три года (очередной
финансовый год и плановый период» заменить словами «сроком на один год
(очередной финансовый год».

16. Внести в Положение о депутатских объединениях в Вологодской
городской Думе, утвержденное решением Вологодской городской Думы от 19
декабря 2019 года № 89 (с последующими изменениями), изменение, заменив
в пунктах 1.10, 3.3, абзаце первом пункта 3.5, абзаце первом пункта 3.6, пункте 3.7
слова «Глава города Вологды» в соответствующих падежах словами «Председатель
Вологодской городской Думы» в соответствующих падежах.

17. Внести в Порядок проведения независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Вологодской городской Думы
и их проектов, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 24
декабря 2020 года № 348 (с последующими изменениями), изменение, заменив
в пункте 10 слова «Главой города Вологды» словами «Председателем Вологодской
городской Думы», слова «обязанности Главы города Вологды в период его
временного» словами «полномочия Председателя Вологодской городской Думы
в период его».

18. Внести в структуру Вологодской городской Думы, утвержденную
решением Вологодской городской Думы от 19 сентября 2024 года № 2, следующие
изменения:

18.1. В разделе I:
18.1.1. В наименовании слова «Выборные муниципальные» заменить словом

«Муниципальные».
18.1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Депутат, Председатель Вологодской городской Думы.».
18.1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Депутат, председатель постоянного комитета Вологодской городской

Думы;».
18.1.4. Дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
«5. Депутат, заместитель председателя постоянного комитета Вологодской

городской Думы;
6. Депутат, член постоянного комитета Вологодской городской Думы.».
18.2. В разделе II:
18.2.1. Строку вторую изложить в следующей редакции:
«- депутат, Председатель Вологодской городской Думы;».

18.2.2. Строки третью, четвертую исключить.
19. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», вступает в силу со дня опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие со дня избрания и вступления в должность Главы
города Вологды в соответствии с законом Вологодской области от 01 августа 2025
года № 5936-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов организации местного
самоуправления на территории Вологодской области».

Председатель                                                                Глава города Вологды
Вологодской городской Думы

                                      Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников

Подписано Главой города Вологды
27 ноября 2025 года
№ 337

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=253930

РАССЫЛКА:
 Дело
 Администрация города Вологды
 Прокуратура города Вологды

Копии: Дело (Отдел организационного, документационного и кадрового обеспечения Управления
по обеспечению деятельности Вологодской городской Думы)
Консультант+
Гарант

	Председатель                                                                Глава города Вологды
	Вологодской городской Думы
	Д.В. Антонов                                                    С.Г. Жестянников